ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE JOIA

AÍANe 4A|2024|SO/CMVJ
ATA DA eUADRAGÉsml omva sessÃo uesurrvl oRornÁRrn DA euARTA

srssÃo uesurrvl ol oÉcrnan EGlstÁTURA, EMso.!2.m24

Aos trinta dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas
e seis minutos, reuniram-se, para eUADRAGÉStun Ottnvn SESSÃO LEGTSLATIVA DA
DÉCIMA LEGISLATURA, no plenário da Câmara Municipal de Jóia, sito à Rua Dr. Edmar
Kruel, ne 258, os Vereadores lgnácio Levinski (PT); Giovana Ketelen Gonçalves de Souza
(PDT); José Lucas da Silva (Progressistas); Rosa Maria Dezordi Lassen (progressistas); DÍonei
de Matos Lewandowski- Progressistas; Luis Carlos Souza - Nego da Gaita (pDT); Marcos
Antônio Moura (PSDB); Vanderlei De Oliveira do Amaral (Progressistas) e Valmír José Dutra
Vieira (Progressistas), sob a Presidência do Vereador Valmir José Dutra Vieira
(Progressistas). lnvocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente declarou aberta a
Sessão. A seguir, solicitou ao Vereador Díonei de Matos Lewandowski a leitura de um
trecho da Bíblia Sagrada. Na sequência, o Senhor Presidente, dispensou a leitura da Ata e,
registrou que a Ata da Quadragésima sétima Sessão Legislativa Ordináría da euarta Sessão
legislativa da Décima Legislatura, em 23.L2.2O24, foi revisada pelo 1e Secretário da Mesa -
sendo disponibilizada cópia â todos os Vereadores, a qual encontra-se no site da CMVJ e,
em seguida foi colocada em discussão e, após em votação simbólica, sendo aprovada por
unanimidade dê votos. A seguir, leitura dos seguintes Expedientes, pelo Secretário da
Mesa, Vereador José Lucas da Sílva - Progressistas: OFíC|O Ne184/2O24|CMVJ - Expedido
ao Prefeito Municipal, envia-se ao Poder Executivo o seguinte Projeto de Lei, lido e
aprovado na Sessão Ordinária do dia 23 de dezembro de 2024. OFíC|O Ns11/2024/CMVt -
Recebido do Vereador Vanderlei de Oliveira do Amaral, Comunica a desistência de item
especifico da Emenda Ímpositiva ns06/2O24. Ofício ns186/2024lCMVJ - Expedldo ao
Prefeito Municipal, informa ao Poder Executivo a desistência de item especifico na Emenda
lmpositiva lndividual neO6/2O24, de autoria do Vereador Vanderlei de Olíveira do Amaral.
Passada a palavra, pela Ordem - Art. 101, ll - no máximo 5 minutos para cada Vereador
(manÍfestação sobre o conteúdo do expediente), não houve interessados em manifestação.
Presidente fez o registro de que não há proposições em pauta para a presente Sessão. A
seguir, passando à ordem do dia. Leitura do Projeto de Emenda à Lei Orgânica ne U2O24,
sob protocolo ne 13, em 22.1L.2O24, que altera parágrafo único do art.11 da lei Orgânica
Municipal, de autoria da Mesa Diretora - o presidente colocou em discussão e logo em
votação simbólica, sendo aprovada por unanimidade em segundo turno; comunicou que o
Projeto de Emenda à Lei Orgânica ne t/2024 foi votado em 2 turnos, na forma como
estabelece a Lei Orgânica, sendo este o 2s turno e foi aprovador, por unanimidade, nos

dois turnos. Leitura do Projeto de Resolução e 327 /2024, que altera o caput do art. 29 da

Resolução ns 281, de 28 de dezembro de 2015, que dispõe sobre o Regimento lnterno da

Câmara Municipal de Jóia e dá outras providências, presidente colocou em discussão e logo
em votação simbólica, sendo aprovada por unanimidade em segundo turno; comunicou
que o Projeto de Resolução o 327 /2024 Íoi votado em 2 turnos, na forma como estabelece
o Regimento lnterno, sendo este o 2e turno, e foi aprovado por unanimidade, nos dois

turnos. Passando às explicaçôes pessoais, pela ordem de ínscrição, (10 minutos para cada

orador - Art. 101 - Vl), manifestou os Vereadores, Vanderlei de Oliveira do Amaral -
Progressistas, lgnácio Levinski - PT, Rosa Maria Dezordi Lassen - Progressistas, José Lucas

al
- E-mail: camar

" Se»ta dan JV aacenlel'

tA- - cNPJ N". 01.656.02710001-08
ov br - CEP 9818GO00(-- r

V.H,
Fones (55) 331&1255 - 1010 - 1 cama rS

,j

"1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE JOIA
" S oua d,at .tr.arcenje,.t "

da Silva - Progressistas. Às 18h13min os Vereadores Marcos Moura e Giovana K. G. de
Souza pediram permissão ao Presidente para retirarem-se do Plenário, tendo sido
autorizado. Passando às Comunicações de Líderes e Comunicações da Presidência, usou o

espaço o Vereador Luis Carlos Souza - PDT. lgnácio Levinski - PT, Dionei de Matos
Lewandowski - Progressistas e o Vereador Valmir José Dutra Viera realizou as

Comunicações da Presidência. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou
os trabalhos, às dezoito horas e cinquenta minutos, do que, para constar lavrou-se a

presente Ata que, após lida e aprovada pelo Plenário, vai devidamente assinada.

.\-
i-)

VEREADOR VALMIR DUTRA VIEIRA - PROGRESSISTAS

PRESIOENTE

VEREADOR LUIS CARLOS SOUZA- NEGO DA GAITA - PDT

VICE-PRESIDENTE

\

^( )

EVEREADOR J05 [õÀs on srr-vn - PRoGRESSTsTAS

19 SECRETÁRIO

VEREA IONEI DE MATOS LEWANDOWSKI

29 SECRETÁRIO

ua Edmar Kruel - CNPJ NO, 01
Fones (55) 3318-1255 - 10í0 - 1000 - E-mail: camararôcamara tora rs qov br - CEP 9818G000